Дело № 5-146-35/2022
УИД 91MS0035-01-2022-000648-15
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                         27 апреля 2022 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 16.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Гайдаш В.А., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Украины, имеющего паспорт серии ***, выданного ***, ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ***, ранее не привлекавшегося к административной ответственности в области таможенного законодательства,

УСТАНОВИЛ:

Гайдаш В.А. *** в *** минут в багажном отделении автомобиля марки DAEWOO модели NEXIA с государственным регистрационным знаком Украины ***, перемещал для личного пользования через таможенную границу Евразийского экономического союза по направлению из Украины в Российскую Федерацию в зоне действия Джанкойского таможенного поста расположенного в Республике Крым в районе 1-го километра автодороги Граница с Украиной Симферополь-Алушта-Ялта, соединения торцевые (концевик) с фиксатором, общей стоимостью 36349 рублей 78 копеек, о перемещении которых не заявил в установленной письменной форме, чем совершил административное правонарушение, предусмотренного ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ.

Гайдаш В.А. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствии.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, суд считает, что вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
-протоколом об административном правонарушении 10321000-000222/2022 от 04.04.2022 (л.д.6-14). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола направлена Гайдаш В.А., существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;

-протоколом изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении № 10321000-000222/2022 от 04.04.2022, из которого следует, что должностным лицом Крымской таможни были изъяты соединения торцевые (концевик) с фиксатором, перемещаемые Гайдаш В.А. через таможенную границу Евразийского экономического союза через МАПП «Джанкой» Джанкойского таможенного поста Крымской таможни, наименование и характеристики которых точно описаны в данном протоколе и аналогичные с описанными в акте отбора проб и образцов 10321011/250821/500042 от 25.08.2021 и в заключении эксперта (л.д. 1-4);
-письменными объяснениями Гайдаш В.А., из которых следует, что он перемещал через Таможенный пост, соединения торцевые (концевик) с фиксатором, о перемещении которых не сообщил, так как не знаком с таможенными правилами (л.д.18);

-актом таможенного досмотра (таможенного осмотра) № 10321011/250821/Ф000662 от 25.08.2021 из которого следует, что 25.08.2021 в период времени с 13 часов 15 минут до 18 часов 05 минут, в ходе осмотра личных вещей перемещаемых Гайдаш В.А. выявлены соединения торцевые (концевик) с фиксатором, общая стоимость которых 36349 рублей 78 копеек, о перемещении которых, Гайдаш В.А. не заявлено в установленной форме. (л.д.19-21);
-актом отбора проб и образцов 10321011/2508211/500042 от 25.08.2021, из которого следует, что эксперту были представлены изъятые у Гайдаш В.А. соединения торцевые (концевик) с фиксатором (л.д.22-23);

-уведомлением о назначении таможенной экспертизы, из которого следует, что Гайдаш В.А., был извещен о месте и времени назначения экспертизы и ему была представлена возможность заявлять ходатайства, а также представлять иные доказательства в рамках проведения таможенной экспертизы (л.д.24);

-решением о назначении таможенной экспертизы  № 10321011/250821/ДВ/500064 от 25.08.2021, которое было вынесено должностным лицом Крымской таможни, где было разъяснено эксперту об ответственности за дачу заведомо ложного заключения, а также поставлены необходимые для разрешения данного дела вопросы (л.д.25-26);

-заключением таможенного эксперта № 12406005/0025816 от 10.11.2021, из которого следует, что представленные на исследование предметы согласно акту отбора проб и образцов № 10321011/2508211/500042 от 25.08.2022, имеют установленный разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза, рыночная стоимость которых составляет 36349 рублей 78 копеек (л.д.30-34).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Согласно пункту 1 статьи 13 ТК ЕАЭС владение, пользование и (или) распоряжение товарами, ввозимыми через таможенную территорию Союза и до их выпуска таможенным органом, осуществляется в порядке и на условиях, которые установлены ТК ЕАЭС.

Согласно пункту 1 статьи 14 ТК ЕАЭС при ввозе на таможенную территорию ЕАЭС товары находятся под таможенным контролем с момента пересечения таможенной границы.

Согласно подпункту 46 пункта 1 статьи 2 ТК ЕАЭС товары для личного пользования - товары, предназначенные для личных, семейных, домашних и иных, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, нужд физических лиц, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС в сопровождаемом или несопровождаемом багаже, путем пересылки в •международных почтовых отправлениях либо иным способом.

Критерии отнесения товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, к товарам для личного пользования установлены пунктом 4 статьи 256 ТК - ЕАЭС, согласно которому таковыми признаются сведения, указанные в заявлении физического лица о перемещаемых товарах, характер товаров, определяемый их потребительскими свойствами и традиционной практикой применения и использования в быту, количество товаров, которое оценивается с учетом их инородности (например, одного наименования, размера, фасона, цвета) и обычной потребности в соответствующих товарах физического лица и членов его семьи, частота пересечения физическим лицом и (или) перемещения им либо в его адрес товаров через таможенную границу (то есть количества однородных товаров и числа их перемещений за определенный период), за исключением товаров, обозначенных в пункте 6 статьи 256 ТК ЕАЭС.

Учитывая характер перемещаемого товара, его потребительские свойства и область применения, в соответствии с приказом ФТС России от 12 марта 2019 г. № 378 «Об утверждении формы решения о не отнесении товаров к товарам для личного пользования, порядка ее заполнения, внесения изменений в такое решение» было вынесено Решение о неотнесении товаров к товарам для личного пользования № 10321011/290122/0000004 от 29.01.2022.

В соответствии со статьей 104 ТК ЕАЭС товары подлежат таможенному декларированию при помещении под таможенную процедуру либо в иных случаях, установленных в соответствии с ТК ЕАЭС. Таможенное декларирование товаров производится декларантом либо таможенным представителем, действующим от имени и по поручению декларанта. Таможенное декларирование производится в письменной и (или) электронной формах с использованием таможенной декларации.
В соответствии с пунктом 7 статьи 256 ТК ЕАЭС в отношении перемещаемых через таможенную границу Союза физическими лицами товаров, не отнесенных к товарам для личного пользования, положения главы 37 ТК ЕАЭС не применяется. Такие товары подлежат перемещению через таможенную границу в порядке и на условиях, которые установлены иными главами ТК ЕАЭС.

Поскольку характер и предназначение товара, перемещаемого Гайдаш В.А. через таможенную границу ЕАЭС, исключает его отнесение к товарам, предназначенным для личного пользования, он подлежал таможенному декларированию в соответствии с требованиями главы 17 ТК ЕАЭС.

В соответствии с пунктом 1 статьи 105 ТК ЕАЭС при таможенном декларировании применяются следующие виды таможенной декларации: декларация на товары; транзитная декларация; пассажирская таможенная декларация; декларация на транспортное средство.
В соответствии с пунктом 6 статьи 105 ТК ЕАЭС в качестве декларации на товары и транзитной декларации допускается использование транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных документов, в том числе предусмотренных международными договорами государств-членов с третьей стороной, содержащих сведения, необходимые для выпуска товаров, в случаях и порядке, определяемых ТК ЕАЭС, международными договорами государств - членов с третьей стороной и (или) Комиссией Таможенного союза (далее - Комиссией) и законодательством государств-членов в случаях, предусмотренных Комиссией. При использовании в качестве декларации на товары и транзитной декларации транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных документов, в том числе предусмотренных международными договорами государств-членов с третьей стороной, таможенное декларирование осуществляется в письменной форме, если иное не определено Комиссией и (или) законодательством государств-членов о таможенном регулировании.

Решением Комиссии от 20.05.2010 № 263 утверждена Инструкция о порядке использования транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных документов в качестве декларации на товары, разработанная в соответствии со статьей 105 ТК ЕАЭС (далее - Инструкция).

В соответствии с пунктом 6 Инструкции в качестве ДТ могут использоваться транспортные (перевозочные), коммерческие и (или) иные документы с предоставлением заявления в отношении следующих товаров перемещаемых под таможенные процедуры выпуска для внутреннего потребления и экспорта при одновременном соблюдении следующих условий: общая таможенная стоимость декларируемых товаров не превышает суммы, эквивалентной 200 евро, а в случаях, предусмотренных законодательством государств - членов Евразийского экономического союза, - суммы, эквивалентной 300 евро; товары перемещаются одним и тем же лицом в счет исполнения обязательств по одному внешнеторговому договору (контракту), заключенному при совершении внешнеэкономической сделки или по односторонней внешнеэкономической сделке, или без совершения какой-либо сделки; перевозка товаров осуществляется на одном транспортном средстве; товары одновременно предъявлены одному таможенному органу.

На момент совершения Гайдаш В.А. административного правонарушения форма пассажирской таможенной декларации, порядок ее заполнения, подачи и регистрации определен Решением Коллегии Евразийской - экономической комиссии от 23.07.2019 № 124 «О таможенном декларировании товаров для личного пользования», пунктом 4 формы пассажирской таможенной декларации предусмотрена возможность сообщения таможенным органам сведений о товарах, подлежащих таможенному декларированию.

В нарушении указанных требований Гайдаш В.А. не задекларировал установленном законом порядке соединения торцевые (концевик) с фиксатором, серии Elisabeth, размер 8x18мм.
Действия (бездействия) Гайдаш В.А., связанные с перемещением через таможенную границу, о перемещении, которых он не сообщил, мировым судьёй квалифицируются по ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ, как недекларирование по установленной форме товаров, подлежащих таможенному декларированию, за исключением случаев, предусмотренных статьёй 16.4 настоящего Кодекса.
При назначении наказания учитывается характер совершённого правонарушения, в области таможенного дела, личность Гайдаш В.А., его имущественное положение, в том числе наличие пенсионного обеспечения.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность Гайдаш В.А., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются совершение административного правонарушения в области таможенного законодательства впервые, признание вины в совершении правонарушения, выраженные в его объяснении.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, а так же в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, Гайдаш В.А. подлежит привлечению к административной ответственности с назначением ему наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ в виде конфискации предметов административного правонарушения.

При этом, предметами административного правонарушения являются изъятые у Гайдаш В.А. соединения торцевые (концевик) с фиксатором.

Руководствуясь 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гайдаш В.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде конфискации предметов административного правонарушения - соединения торцевые (концевик) с фиксатором изъятых по протоколу изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении № 10321000-000222/2022 от 04.04.2022 года и хранящихся в камере хранения вещественных доказательств Джанкойского таможенного поста Крымской таможни.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

                                    А.С. Решетнев